
1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации  города  Вологды

 

О внесении изменений в постановление Главы города Вологды 
от 19 октября 2009 года № 5459

В соответствии со статьей 135 Трудового кодекса Российской Федерации, на 

основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 

учреждений, подведомственных Управлению образования, Управлению физической 

культуры и массового спорта, Управлению культуры и историко-культурного 

наследия Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Главы 

города Вологды от 19 октября 2009 года № 5459 (с последующими изменениями) 

следующие изменения:

1.1. В пункте 3 «Порядок и условия установления выплат стимулирующего 

характера»:

1.1.1. Подпункт 3.2.1.3 дополнить абзацами восьмым, девятым, десятым 

следующего содержания: 

«наставникам, независимо от количества курируемых молодых 

специалистов – в размере до 50 процентов оклада на период до 6 месяцев;

работникам (педагогическим работникам, заместителям директора по 

учебно-воспитательной работе) учреждений, имеющих в соответствии с 

consultantplus://offline/ref=4B16BB64CC0C84BB95E5442C12F9C57ADA735C143ACBDE34094DDB947D541BB8B5A00347CA075E058F634CA1JB61M
consultantplus://offline/ref=4B16BB64CC0C84BB95E5442C12F9C57ADA735C143ACBDE34094DDB947D541BB8B5A00347CA075E058F6342AAJB60M


2

законодательством право использовать в своих наименованиях слово «олимпийский» 

или образованные на его основе слова и словосочетания, в размере 15 процентов 

оклада на период использования слова «олимпийский»;

доплата за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается 

ежегодно при выполнении работником: непредвиденных и срочных работ, 

интенсивной и напряженной работы, важных и сложных работ, обеспечение 

безаварийной, безотказной и бесперебойной работы учреждения.». 

1.1.2. В подпункте 3.2.3 цифры «20» заменить цифрами «30».

1.2. В подпункте 4.6.2 пункта 4 цифру «6» заменить цифрой «8». 

2. Внести изменение в Перечень должностей работников муниципальных 

учреждений, подведомственных Управлению образования, Управлению физической 

культуры и массового спорта, Управлению культуры и историко-культурного 

наследия Администрации города Вологды, относимых к основному персоналу, 

утвержденное постановлением Главы города Вологды от 19 октября 2009 года № 

5459 (с последующими изменениями), изложив его в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.

3. Руководителям муниципальных учреждений, подведомственных 

Управлению образования, Управлению физической культуры и массового спорта, 

Управлению культуры и историко-культурного наследия Администрации города 

Вологды, обеспечить:

3.1. Ознакомление работников подведомственных муниципальных учреждений 

с настоящим постановлением.

3.2. Внесение соответствующих изменений в коллективные договоры, 

соглашения, локальные нормативные акты учреждения.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете 

«Вологодские новости», размещению на официальном сайте Администрации города 

Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Мэр города Вологды                                                                                    С.А. Воропанов



3

Приложение к постановлению 
Администрации города Вологды 
от ___________ № __________

«Утвержден Постановлением
Главы г. Вологды

от 19 октября 2009 г. № 5459»

Перечень должностей работников муниципальных учреждений, подведомственных 
Управлению образования, Управлению физической культуры и массового спорта, 
Управлению культуры и историко-культурного наследия Администрации города 

Вологды, относимых к основному персоналу

N 
п/п

Муниципальные учреждения Основной персонал

1. Муниципальное автономное 
учреждение «Учсервис»

Начальник коммерческого отдела, агент по 
снабжению, заведующий хозяйством, начальник 
производственно - технического отдела, 
инженер сметчик, инженер-электрик, инженер-
теплотехник, диспетчер, главный экономист, 
экономист, механик, водитель автомобиля, 
водитель автоцистерны для жидких отходов, 
машинист автогидроподъемника, начальник 
участка сантехнических работ, монтажник 
санитарно-технических систем и оборудования, 
электрогазосварщик, токарь, маляр, 
электрослесарь по ремонту 
электрооборудования, начальник 
общестроительного участка, плотник, 
плиточник, слесарь по ремонту и обслуживанию 
систем вентиляции и кондиционирования, 
электросварщик ручной сварки, электромонтер 
по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования

2. Учреждения 
дополнительного 
образования детей

Преподаватель, педагог дополнительного 
образования, педагог-организатор, воспитатель 
(включая старшего), вожатый (включая 
старшего), инструктор по физической культуре, 
тренер-преподаватель (включая старшего), 
аккомпаниатор, хореограф, концертмейстер, 
хормейстер, дирижер, психолог, инструктор-
методист (включая старшего), администратор 
(включая старшего), дежурный по спортивному 
залу, врач, медсестра, главный инженер, 



4

ремонтировщик плоскостных сооружений, 
оператор (водитель) ледозаливочной машины 
(включая старшего), тракторист, кассир

3. Муниципальное автономное 
учреждение «Центр 
социального питания»

Технолог, юристконсульт, специалист по 
производственной безопасности и охране труда, 
специалист по кадрам,  экономист, оператор 
персонального компьютера, заведующий 
складом, кладовщик, водитель-экспедитор, 
санитарный врач, заведующий производством, 
повар, помощник повара, повар-кассир, шеф-
повар, буфетчик,  специалист по учёту и 
ведению реестров персонифицированного 
финансирования дополнительного образования, 
лаборант,  оператор в производстве детского 
питания, механик службы эксплуатации, 
инженер-химик

4. Учреждения культуры Концертмейстер, мастер-художник, художник, 
библиотекарь, библиограф, методист 
библиотеки, клубного учреждения, редактор 
библиотеки, клубного учреждения, артист-
вокалист (солист), артист оркестра, артист 
эстрадного оркестра (ансамбля), артист хора, 
артист драмы, артист духового оркестра, артист 
ансамбля народных инструментов, хранитель 
фондов, звукооператор, монтажер, хореограф, 
аккомпаниатор-концертмейстер, администратор 
(старший администратор), редактор 
(музыкальный редактор), лектор (экскурсовод), 
менеджер культурно-досуговых организаций 
клубного типа, парков культуры и отдыха, 
городских садов, других аналогичных 
культурно-досуговых организаций, менеджер по 
культурно-массовому досугу, заведующий 
костюмерной, руководитель кружка, 
любительского объединения, клуба по 
интересам, аккомпаниатор, культорганизатор, 
главный библиотекарь, главный библиограф, 
главный редактор библиотеки, главный 
хормейстер, главный художник, главный 
балетмейстер, режиссер-постановщик, 
балетмейстер-постановщик, главный дирижер, 
заведующий отделом (сектором) библиотеки, 
режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер), 
звукорежиссер, заведующий отделом (сектором), 
директор творческого коллектива, руководитель 
клубного формирования - любительского 



5

объединения, студии, коллектива 
самодеятельного искусства, клуба по интересам

5. Учреждения физической 
культуры и спорта

Тренер, тренер по адаптивной физической 
культуре, инструктор-методист, инструктор-
методист по адаптивной физической культуре, 
инструктор спортсооружений (включая 
старшего), ремонтировщик плоскостных 
сооружений, заведующий спортсооружений, 
инструктор по адаптивной физической культуре, 
инструктор по спорту, хореограф, главный 
инженер, главный энергетик, заведующий 
хозяйством, администратор (включая старшего), 
дежурный по спортивному залу, дежурный 
раздевального отделения, оператор (водитель) 
ледозаливочной машины (включая старшего), 
тракторист, оператор по обслуживанию системы 
водоочистки, рабочий по комплексному 
обслуживанию здания, слесарь-сантехник, 
электромонтер, электрик, специалист по 
спортивно – массовой работе, специалист по 
маркетингу, кассир, звукоинженер


